
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 5052/2023-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SMS-20231591877,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor LUCAS ALVES FERREIRA, matrícula 
nº. 72.924-7, ocupante do cargo de Enfermeiro, Classe 1, Nível A, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 1 de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 4953/2023-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. PGM-20231582126,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora OLEDJA ANNUSKA LEAL DE MESQUITA, 
matrícula nº. 65.677-0, ocupante do cargo em comissão de Diretora de Departamento de 
Dívida Ativa e Documentos, símbolo DD, da Procuradoria Geral do Município - PGM, referente 
ao exercício 2023/2024, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 02 de janeiro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
 
*TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 20231125515 – SEMSUR
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.155/2023 – SEMAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de estrutura metálica do tipo TENDA, sem iluminação, incluindo 
montagem, desmontagem, transporte e manutenção, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Natal.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico 24.155/2023, adjudicando em favor da empresa: AIALA TENDAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.766.320/0001-64*, o item único no valor unitário da diária do metro quadrado por 
R$ 13,80 (treze Reais e oitenta centavos) para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso 
XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 04 de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA – Secretária Municipal de Administração
*republicado por incorreção

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃ
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20220836809 – SME
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.152/2023
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de combate a incêndios.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, para que se produzam os efeitos legais 
nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso 
XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.152/2023-SEMAD, vinculado ao Processo nº 20220836809 – SME, cujo objeto é 
Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de combate a incêndios, conforme 
condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo 
I), parte integrante do edital,  adjudicado em favor da empresa: I M PEREIRA, CNPJ nº 
07.121.465/0001-40,com os seguintes quantitativos e valores:

ITEM UNID QTD DISCRIMINAÇÃO
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 Unid 600
Recarga de extintor AP 10lts, com carga tipo agua 
pressurizada com capacidade de 10litros, incluindo 
retirada e colocação

43,00 25.800,00

2 Unid 600
Recarga de extintor PQS 4kg, com carga tipo pó 
quimico seco com capacidade de 4kg, incluindo 
retirada e colocação

52,00 31.200,00

3 Unid 600
Recarga de extintor CO2 6kg, com carga tipo gas carbonico
com capacidade de 06 kg, incluindo retirada e colocação

99,00 59.400,00

4 Unid 600
Teste hidrostatico - realização de teste hidrostatico em 
extintores

34,00 20.400,00

5 Unid 300

Suporte de parede , fornecimento e instalação de 
suporte para extintor de parede duplo, modelo 
universal, chapa de ferro zincada reforçada, indicado 
para todos os tamanhos de extintores, possue dupla 
face, facilitando a adequação ao modelo desejado. 
Material barra chata de aço, acabamento galvanizado 
com espessura de 2mm. - Marca: Mocelin - abricante: 
Mocelin Ind. de Extintores Ltda

7,00 2.100,00

6 Unid 80

Manometro para Extintores - fornecimento e instalação 
-Substituição de manometro de extintores com carga 
extintora e capacidade diversas - Marca: Mocelin - 
Fabricante: Mocelin Ind. de Extintores Ltda

19,00 1.520,00

7 Unid 200

Mangueira de alta pressão para Extintor de Co2 - 
fornecimento e instalação - troca de mangueira em 
extintores com carga extintora e capacidade diversas
- Marca: Mocelin - Fabricante: Mocelin Ind. de 
Extintores Ltda

70,00 14.000,00

8 Unid 500

Mangueira de baixa pressão para Extintor de Água 
Pressurizada (AP) e Extintor Pó - fornecimento e 
instalação - troca de mangueira em extintores com 
carga extintora e capacidade diversas - Marca: 
Mocelin - Fabricante: Mocelin Ind. de Extintores Ltda

32,00 16.000,00

9 Unid 200

Valvula para Extintor de Água Pressurizada, Extintor 
de Pó e Extintor de Co2 (rosca do cilindro: M30x1,5 e 
Rosca p/ Tubosifão
M14x1,25) - fornecimento e instalação - troca de 
valvula com alça e gatilho para extintores com carga 
extintora e capacidade diversas - Marca: Mocelin - 
Fabricante: Mocelin Ind. de Extintores Ltda

45,00 9.000,00

10 Unid 100

Bico difusor - fornecimento e instalação - substituição 
de bico difusor de extintor de combate a incendio 
com carga do tipo gas carbonico capacidade 06 kg - 
Marca: Mocelin - Fabricante: Mocelin Ind. de Extintores 
Ltda

20,00 2.000,00

11 Unid 300
Pintura - realização de pintura em cilindros de 
extintores com capacidade diversas, esmalte sintetico 
na cor vermelha em material metalico com 02 demãos

19,00 5.700,00

TOTAL GLOBAL R$ 187.120,00

187.120,00 (cento e oitenta e sete mil, cento e vinte reais).

Natal, 1º de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretário Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:  20230125256 - SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.124/2023 - SEMAD
OBJETO: Aquisição de Material Hidráulico
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.124/2023-SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230125256 - SEMTAS, cujo objeto é a 
aquisição de Material Hidráulico de modo a atender a demanda do Setor de Manutenção 
e Limpeza pertencente a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/
PMN, adjudicado em favor das empresas: - REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº 
45.769.285/0001-68, Grupo I, com o valor de R$ 28.620,05 (vinte e oito mil, seiscentos e 
vinte reais e cinco centavos), Grupo II, com o valor de R$ 5.751,35 (cinco mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos), Grupo VI, com o valor de R$ 32.675,60 (trinta 
e dois mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos); ALBUQUERQUE SOLUÇÕES 
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 19.593.406/0001-53, Grupo III, com o valor de R$ 6.923,30 
(seis mil, novecentos e vinte e três reais e trinta centavos), Grupo IV, com o valor de R$ 
1.264,40 (hum mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), Grupo V, com 
o valor de R$ 446,30 (quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta centavos), Perfazendo o 
valor total adjudicado em R$ 75.681,00 (setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais), 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 06 de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração.
 
COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 103/2023, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD DECIDE, em virtude 
do julgamento dos processos de acumulação de cargos terem sido ILÍCITOS, notificar-lhes para 
que, querendo, ofereçam defesa, por meio do e-mail cac.semad@natal.rn.gov.br, no prazo 
de 15 (quinze) dias, ou façam opção por um dos cargos públicos, sob pena de, nos termos 
do art. 190 da Lei nº 1.517/65 (ESTATUTO DO SERVIDOR) e do Decreto Municipal nº 10.190, 
de 30 de janeiro de 2014, artigo 17, serem exonerados. Observamos que o direito de opção 
deverá ser exercido perante a Comissão de Acumulação de Cargos e que em caso de inércia, a 
Administração Municipal os exonerará de qualquer um dos cargos a critério desta.

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão

SEMAD-20230160698 WENDELL DE GOIS GOMES 73.390-0 212/2023

SEMAD-20230173587 ERIKA SILVA MENESES
73.394-7
72.343-0

218/2023

Natal, 06 de dezembro de 2023.
Pedro Ribeiro Tavares de Lira- Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos 


